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2016년 기준 사업체조사 결과

1. 사업체 수

1) 개 황

○ 2016년말 사업체 수는 268,906개로 전년대비 2.3%(5,956개) 증가

(단위 : 개, %)

연 도 2011년 2012년 2013년 2014년 2015년 2016년

사업체수 230,795 242,123 248,913 258,713 262,950 268,906

증 감 률 2.7 4.9 2.8 3.9 1.6 2.3

2) 사업체 구분별 사업체수

○ 본사․본점(6.7%), 공장․지사(4.0%), 단독(2.1%) 순으로 증가

(단위 : 개, %)

구  분
사업체수 증감률 구성비

2015년 2016년 ‘16/’15 2015년 2016년
전    체 262,950 268,906 2.3 100.0 100.0
․단독사업체 250,222 255,390 2.1 95.2 95.0
․공장, 지사 2,274 2,364 4.0 0.9 0.9
․본사, 본점 10,454 11,152 6.7 4.0 4.1
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3) 사업체 규모별 사업체 수

○ 5 ~ 99명 중ㆍ소규모업체 2.9% 증가  

○ 1 ~ 4명의 소규모업체 2.1% 증가

(단위 : 개, %)

구  분
사업체수 증감률 구성비

2015년 2016년 ‘16/’15 2015년 2016년
전    체 262,950 268,906 2.3 100.0 100.0
․1 ～ 4 명 215,461 220,050 2.1 81.9 81.8
․5 ～ 99명 46,323 47,677 2.9 17.6 17.7
․100～299명 965 975 1.0 0.4 0.4
․300명이상 201 204 1.5 0.1 0.1

4) 조직형태별 사업체 수

○ 법인단체가 전년대비 3.7% 증가

○ 법인사업체의 구성비는 14.0%로 전년보다  0.2%p 증가한 반면, 개인

사업체의 구성비는 82.6%로 전년 대비 0.1%p 감소

(단위 : 개, %)

구  분
사업체수 증감률 구  성  비

2015년 2016년 ‘16/’15 2015년 2016년
전     체 262,950 268,906 2.3 100.0 100.0

 개인 217,565 222,191 2.1 82.7 82.6
 비법인단체 9,165 9,157 -0.1 3.5 3.4
 법인 36,220 37,558 3.7 13.8 14.0
․회사법인 27,246 28,354 4.1 10.4 10.5
․회사이외법인 8,974 9,204 2.6 3.4 3.4

5) 대표자 성별 사업체 수

○ 남성이 대표인 사업체 수는 156,663개로 전년대비 3.4% 증가

○ 여성이 대표인 사업체 수 비중은 41.7%로 전년대비 0.2p% 증가

(단위 : 개, %)

구  분
사업체수 증감률 구성비

2015년 2016년 ‘16/’15 2015년 2016년
전      체 258,713 268,906 3.9 100.0 100.0
․남성대표자 151,445 156,663 3.4 58.5 58.3
․여성대표자 107,268 112,243 4.6 41.5 41.7
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6) 산업별 사업체 수

○ 전년대비 사업체 수는 숙박 및 음식점업 1,724개(3.1%), 부동산업

및 임대업 942개(11.0%), 예술, 스포츠 및 여가관련 서비스업 

662개(10.7%) 순으로 18개 산업이 증가한 반면, 하수․폐기물처리,

원료재생 및 환경복원업 52개(6.7%) 감소

(단위 : 개, %)

구  분
사 업 체 수 전년대비 증감 구 성 비

2015년 2016년 사업체수 증감률 2015년 2016년

합  계 262,950 268,906 5,956 2.3 100.0 100.0

농업, 임업 및 어업 315 322 7 2.2 0.1 0.1

광업 92 94 2 2.2 0.0 0.0

제조업 35,153 35,257 104 0.3 13.4 13.1

전기, 가스, 증기 및 수도사업 178 195 17 9.6 0.1 0.1
하수․폐기물처리,

원료재생 및 환경복원업
778 726 -52 -6.7 0.3 0.3

건설업 9,560 9,782 222 2.3 3.6 3.6

도매 및 소매업 64,061 64,613 552 0.9 24.4 24.0

운수업 20,297 20,668 371 1.8 7.7 7.7

숙박 및 음식점업 56,458 58,182 1,724 3.1 21.5 21.6
출판, 영상, 방송통신 및 

정보서비스업
1,114 1,124 10 0.9 0.4 0.4

금융 및 보험업 2,738 2,767 29 1.1 1.0 1.0

부동산업 및 임대업 8,599 9,541 942 11.0 3.3 3.5
전문, 과학 및 기술 

서비스업
4,726 4,787 61 1.3 1.8 1.8

사업시설관리 및 
사업지원 서비스업

2,735 2,835 100 3.7 1.0 1.1
공공행정, 국방 및 

사회보장행정
1,066 1,066 0 0.0 0.4 0.4

교육 서비스업 12,399 12,691 292 2.4 4.7 4.7
보건업 및 사회복지 

서비스업
8,578 8,915 337 3.9 3.3 3.3

예술, 스포츠 및 여가관련 
서비스업

6,183 6,845 662 10.7 2.4 2.5
협회 및 단체, 수리 및 
기타 개인 서비스업

27,920 28,496 576 2.1 10.6 10.6
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7) 대표자 연령대별 사업체 수

○ 대표자 연령대별 사업체 수는 전년대비 20대 13.9%, 30대 6.9%,

40대 1.7% 순으로 증가

(단위 : 개, %)

대표자연령대
사업체수 증감률 구성비

2015년 2016년 ‘16/’15 2015년 2016년

전    체 262,950 268,906 2.3 100.0 100.0

20세미만(10대) 0 22 - 0.0 0.0

20 ~ 29세(20대) 5,489 6,251 13.9 2.1 2.3

30 ~ 39세(30대) 32,034 34,248 6.9 12.2 12.7

40 ~ 49세(40대) 77,132 78,464 1.7 29.3 29.2

50 ~ 59세(50대) 95,874 96,799 1.0 36.5 36.0

60세이상(60대 이상) 52,421 53,122 1.3 19.9 19.8
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8) 시ㆍ군별 사업체 수

○ 전년대비 사업체 수는 양산시(7.6%), 진주시(3.6%), 창녕군(3.1%) 순으로

13개 시군이 증가한 반면, 고성군(-3.9%), 산청군(-1.4%) 순으로 5개 시군이 감소

(단위 : 개, %)

구  분
사 업 체 수 전년대비 증감 구 성 비

2015년 2016년 사업체수 증감률 2015년 2016년

경남 262,950 268,906 5,956 2.3 100.0 100.0

8개 시 221,450 227,318 5,868 2.6 84.2 84.5

진주시 28,055 29,074 1,019 3.6 10.7 10.8

통영시 11,034 11,147 113 1.0 4.2 4.1

사천시 9,591 9,742 151 1.6 3.6 3.6

김해시 43,387 44,218 831 1.9 16.5 16.4

밀양시 8,966 8,927 -39 -0.4 3.4 3.3

거제시 15,326 15,649 323 2.1 5.8 5.8

양산시 21,904 23,570 1,666 7.6 8.3 8.8

창원시 83,187 84,991 1,804 2.2 31.6 31.6

10개 군 41,500 41,588 88 0.2 15.8 15.5

의령군 1,933 1,948 15 0.8 0.7 0.7

함안군 6,906 6,882 -24 -0.3 2.6 2.6

창녕군 5,163 5,322 159 3.1 2.0 2.0

고성군 4,552 4,376 -176 -3.9 1.7 1.6

남해군 4,388 4,452 64 1.5 1.7 1.7

하동군 3,927 3,950 23 0.6 1.5 1.5

산청군 3,119 3,074 -45 -1.4 1.2 1.1

함양군 3,372 3,420 48 1.4 1.3 1.3

거창군 4,705 4,774 69 1.5 1.8 1.8

합천군 3,435 3,390 -45 -1.3 1.3 1.3
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9) 시ㆍ도별 사업체 수

○ 전년대비 사업체 증가율은 세종 13.1%, 제주 4.8%, 경기 3.4% 순

으로 16개 시군이 증가한 반면, 서울시만 0.1% 감소

○ 사업체수 증가는 경기 28,180개, 경남 5,956개, 인천 5,557개 순임

○ 경상권(경남, 경북, 부산, 대구, 울산) 소재 사업체 수 전년대비 2.1% 증가

○ 경상권 사업체 수 비중은 26.9%로 전년과 동일

〈지역별 사업체수 현황〉
(단위 : 개, %)

지  역
사업체수 증감률 구성비

2015년 2016년 ‘16/’15 2015년 2016년
전  국
(①+②) 3,874,167 3,950,192 2.0 100.0 100.0

① 7개시 1,791,633 1,812,819 1.2 46.2 45.9
② 10개도 2,082,534 2,137,373 2.6 53.8 54.1

경상권 1,041,471 1,063,268 2.1 26.9 26.9
경 남 262,950 268,906 2.3 6.8 6.8
경 북 218,796 222,541 1.7 5.6 5.6
부 산 278,850 283,554 1.7 7.2 7.2
대 구 200,070 205,319 2.6 5.2 5.2
울 산 80,805 82,948 2.7 2.1 2.1
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<시ㆍ도별 사업체 수>

(단위 : 개, %)

구 분
사업체수 전년대비 증감 구성비

2015년 2016년 사업체수 증감률 2015년 2016년

전   국 3,874,167 3,950,192 76,025 2.0 100.0 100.0

서   울 820,658 820,156 -502 -0.1 21.2 20.8

부   산 278,850 283,554 4,704 1.7 7.2 7.2

대   구 200,070 205,319 5,249 2.6 5.2 5.2

인   천 186,011 191,568 5,557 3.0 4.8 4.8

광   주 113,424 116,046 2,622 2.3 2.9 2.9

대   전 111,815 113,228 1,413 1.3 2.9 2.9

울   산 80,805 82,948 2,143 2.7 2.1 2.1

세   종 10,480 11,853 1,373 13.1 0.3 0.3

경   기 827,983 856,163 28,180 3.4 21.4 21.7

강   원 133,517 136,452 2,935 2.2 3.4 3.5

충   북 121,493 124,835 3,342 2.8 3.1 3.2

충   남 158,308 161,612 3,304 2.1 4.1 4.1

전   북 146,654 147,505 851 0.6 3.8 3.7

전   남 147,198 149,715 2,517 1.7 3.8 3.8

경   북 218,796 222,541 3,745 1.7 5.6 5.6

경   남 262,950 268,906 5,956 2.3 6.8 6.8

제   주 55,155 57,791 2,636 4.8 1.4 1.5
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2. 종사자 수

1) 개 황

○ 2016년말 사업체의 종사자 수는 1,379,047명 전년대비 

1.0%(13,448명) 증가

(단위 : 명, %)

연 도 2011년 2012년 2013년 2014년 2015년 2016년

종사자수 1,203,289 1,250,462 1,275,688 1,325,862 1,365,599 1,379,047

증 감 률 2.5 3.9 2.0 3.9 3.0 1.0

2) 사업체 구분별 종사자 수

○ 본사ㆍ본점(1.2%), 공장․지사(1.0%) 순으로 증가, 구성비에 있어서

전년대비 본사․본점은 0.1%p 증가한 반면, 단독사업체는 

0.1%p 전년대비 감소

(단위 : 명, %)

구   분
종사자수 증감률 구성비

2015년 2016년 ‘16/’15 2015년 2016년
전    체 1,365,599 1,379,047 1.0 100.0 100.0
․단독사업체 1,019,533 1,029,056 0.9 74.7 74.6
․공장, 지사 128,272 129,535 1.0 9.4 9.4
․본사, 본점 217,794 220,456 1.2 15.9 16.0
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3) 사업체 규모별 종사자 수

○ 1~4명 규모의 종사자 수 전년대비 2.3% 증가한 반면, 300명이상

규모는 2.9% 감소, 구성비에 있어서 99명 이하의 종사자 수는 

전년대비 증가하였으나 300명 이상 규모의 사업체는 0.5%p 감소

(단위 : 명, %)

구  분
종사자수 증감률 구성비

2015년 2016년 ‘16/’15 2015년 2016년

전    체 1,365,599 1,379,047 1.0 100.0 100.0

․1 ～ 4 명 383,419 392,185 2.3 28.1 28.4

․5 ～ 99명 667,811 676,130 1.2 48.9 49.0

․100～299명 150,874 152,028 0.8 11.0 11.0

․300명이상 163,495 158,704 -2.9 12.0 11.5

4) 조직형태별 종사자 수

○ 비법인사업체가 전년대비 3.9% 증가

○ 법인사업체의 구성비는 55.3%로 전년대비 0.2%p 감소하였으나,

개인사업체의 구성비는 전년대비 0.2%p 증가

(단위 : 개, %)

구  분
종사자수 증감률 구  성  비

2015년 2016년 ‘16/’15 2015년 2016년

전     체 1,365,599 1,379,047 1.0 100.0 100.0

 개인 575,054 583,350 1.4 42.1 42.3

 비법인단체 32,256 33,511 3.9 2.4 2.4

 법인 758,289 762,186 0.5 55.5 55.3

․회사법인 562,254 561,402 -0.2 41.2 40.7

․회사이외법인 196,035 200,784 2.4 14.4 14.6
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5) 종사상 지위별 종사자 수

○ 상용종사자 1.8% 증가, 구성비에 있어서 상용종사자는 전년대비 

0.5%p 증가한 반면, 기타종사자(실적급) 0.3p% 감소, 임시 및 일용

종사자 0.1%p 감소

(단위 : 명, %)

구   분
종사자수 증감률 구성비

2015년 2016년 ‘16/’15 2015년 2016년

전     체 1,365,599 1,379,047 1.0 100.0 100.0
․자영업주,

무급가족종사자
276,958 279,464 0.9 20.3 20.3

․상용종사자 876,109 891,904 1.8 64.2 64.7

․임시 및 일용 145,254 144,758 -0.3 10.6 10.5

․기타 67,278 62,921 -6.5 4.9 4.6

6) 산업별 종사자 수

○ 전년대비 종사자 수가 건설업 7,221명(9.1%), 보건업 및 사회복지

서비스업 7,173명(7.6%), 숙박 및 음식점업 5,041명(3.6%) 순으로 증가한

반면, 제조업 10,918명(2.5%), 교육서비스업 1,156명(1.3%) 순으로 감소
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(단위 : 명, %)

구  분
종 사 자 수 전년대비 증감 구 성 비

2015년 2016년 종사자수 증감률 2015년 2016년

합  계 1,365,599 1,379,047 13,448 1.0 100.0 100.0

농업, 임업 및 어업 3,719 3,768 49 1.3 0.3 0.3

광업 726 789 63 8.7 0.1 0.1

제조업 440,393 429,475 -10,918 -2.5 32.2 31.1

전기, 가스, 증기 및 수도사업 5,537 5,496 -41 -0.7 0.4 0.4

하수․폐기물처리,
원료재생 및 환경복원업

7,533 7,126 -407 -5.4 0.6 0.5

건설업 79,352 86,573 7,221 9.1 5.8 6.3

도매 및 소매업 168,021 168,543 522 0.3 12.3 12.2

운수업 57,145 58,348 1,203 2.1 4.2 4.2

숙박 및 음식점업 141,297 146,338 5,041 3.6 10.3 10.6

출판, 영상, 방송통신 및 
정보서비스업

10,301 9,955 -346 -3.4 0.8 0.7

금융 및 보험업 37,100 37,077 -23 -0.1 2.7 2.7

부동산업 및 임대업 27,097 29,733 2,636 9.7 2.0 2.2

전문, 과학 및 기술 
서비스업

34,762 33,933 -829 -2.4 2.5 2.5

사업시설관리 및 
사업지원 서비스업

39,021 38,955 -66 -0.2 2.9 2.8

공공행정, 국방 및 
사회보장행정

45,616 45,698 82 0.2 3.3 3.3

교육 서비스업 92,098 90,942 -1,156 -1.3 6.7 6.6

보건업 및 사회복지 
서비스업

94,671 101,844 7,173 7.6 6.9 7.4

예술, 스포츠 및 여가관련 
서비스업

21,009 22,846 1,837 8.7 1.5 1.7

협회 및 단체, 수리 및 
기타 개인 서비스업

60,201 61,608 1,407 2.3 4.4 4.5
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7) 시 군별 종사자 수

○ 전년대비 종사자 수가 거창군(6.1%), 진주시(3.8%), 함안군(3.5%)

순으로 14개 시군이 증가한 반면, 통영시(6.9%), 거제시(3.9%), 사천시

(1.3%), 산청군(0.8%) 순으로 감소

(단위 : 개, %)

구  분
종 사 자 수 전년대비 증감 구 성 비

2015년 2016년 종사자수 증감률 2015년 2016년

경남 1,365,599 1,379,047 13,448 1.0 100.0 100.0

8개 시 1,187,599 1,197,256 9,657 0.8 87.0 86.8

진주시 126,287 131,027 4,740 3.8 9.2 9.5

통영시 47,995 44,692 -3,303 -6.9 3.5 3.2

사천시 50,465 49,798 -667 -1.3 3.7 3.6

김해시 223,790 224,543 753 0.3 16.4 16.3

밀양시 36,162 36,494 332 0.9 2.6 2.6

거제시 136,011 130,703 -5,308 -3.9 10.0 9.5

양산시 127,390 131,774 4,384 3.4 9.3 9.6

창원시 439,499 448,225 8,726 2.0 32.2 32.5

10개 군 178,000 181,791 3,791 2.1 13.0 13.2

의령군 9,348 9,384 36 0.4 0.7 0.7

함안군 39,191 40,568 1,377 3.5 2.9 2.9

창녕군 24,811 25,166 355 1.4 1.8 1.8

고성군 20,170 20,394 224 1.1 1.5 1.5

남해군 14,306 14,603 297 2.1 1.0 1.1

하동군 14,246 14,248 2 0.0 1.0 1.0

산청군 12,244 12,144 -100 -0.8 0.9 0.9

함양군 12,636 13,018 382 3.0 0.9 0.9

거창군 18,464 19,586 1,122 6.1 1.4 1.4

합천군 12,584 12,680 96 0.8 0.9 0.9
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8) 시 도별 종사자 수

○ 전년대비 종사자 증가율 세종 8.2%, 광주 4.6%, 대구 3.7%, 경기·

제주 3.3% 순으로 16개 시도가 증가한 반면, 서울 0.6% 감소

○ 종사자수 증가는 경기 152,357명, 부산 36,772개, 대구 33,564명 순

○ 경상권(경남, 경북, 부산, 대구, 울산) 소재 종사자 수 전년대비 2.1% 증가

○ 경상권 종사자 수 비중은 25.1%로 전년대비 0.1%p 감소

<지역별 종사자 수 현황>

(단위 : 명, %)

지  역
종사자수 증감률 구성비

2015년 2016년 ‘16/’15 2015년 2016년
전  국
(①+②) 20,889,257 21,259,243 1.8 100.0 100.0

① 7개시 10,110,048 10,218,449 1.1 48.4 48.1
② 10개도 10,779,209 11,040,794 2.4 51.6 51.9

경상권 5,218,741 5,326,742 2.1 25.0 25.1
경 남 1,365,599 1,379,047 1.0 6.5 6.5
경 북 1,066,260 1,086,649 1.9 5.1 5.1
부 산 1,371,843 1,408,615 2.7 6.6 6.6
대 구 895,523 929,087 3.7 4.3 4.4
울 산 519,516 523,344 0.7 2.5 2.5
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<시ㆍ도별 종사자 수>

(단위 : 명, %)

구 분
종사자수 전년대비 증감 구성비

2015년 2016년 종사자수 증감률 2015년 2016년

전   국 20,889,257 21,259,243 369,986 1.8 100.0 100.0

서   울 5,108,828 5,079,451 -29,377 -0.6 24.5 23.9

부   산 1,371,843 1,408,615 36,772 2.7 6.6 6.6

대   구 895,523 929,087 33,564 3.7 4.3 4.4

인   천 984,652 1,004,783 20,131 2.0 4.7 4.7

광   주 559,853 585,486 25,633 4.6 2.7 2.8

대   전 586,069 597,011 10,942 1.9 2.8 2.8

울   산 519,516 523,344 3,828 0.7 2.5 2.5

세   종 83,764 90,672 6,908 8.2 0.4 0.4

경   기 4,650,266 4,802,623 152,357 3.3 22.3 22.6

강   원 580,331 596,710 16,379 2.8 2.8 2.8

충   북 648,454 667,315 18,861 2.9 3.1 3.1

충   남 858,314 879,988 21,674 2.5 4.1 4.1

전   북 669,130 675,948 6,818 1.0 3.2 3.2

전   남 690,855 694,326 3,471 0.5 3.3 3.3

경   북 1,066,260 1,086,649 20,389 1.9 5.1 5.1

경   남 1,365,599 1,379,047 13,448 1.0 6.5 6.5

제   주 250,000 258,188 8,188 3.3 1.2 1.2


